+ (Signatura àrab del rei Pere I d’Aragó) +1714 
Facta carta ista huius donacionis era M C XXX VIIIIª, et Dei 

gratia, regnante et in Aragone vel Pampilona et in Superarvi vel 
Ripacurcia et in civitate Osca. Episcopus Petrus in Irunia. Episcopus 
Stefanus in Osca. Episcopus Poncius in Barbastro.

Ego autem Galindo scriptor, sub iussione domini mei regis, hanc 
cartam scripsi et hoc sign<um> + (signe) feci.

1712. De fet, la titlla permet escriure m o bé n; ens decantem cap a m. Vegeu 
Xalamera a l’OC 8, p. 95 (prové de l’àrab salâm än-nähr). Segons Joan Coromines, 
tenia el significat de “la seguretat, la pau, del riu”.

1713. Abreujat en ihnis.
1714. rasam Bitruh ibn Xanjuh, que equival a Signe de Pere, fill de Sanç.
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172

1102, març, 12
Carta papal. Butlla Non parva de. Carta adreçada pel papa Pas- 

qual [II] a Esteve, bisbe d’Osca, per fer-li saber les denúncies i acu- 
sacions que hi ha contra ell amb relació al seu capteniment amb el 
monestir de Sant Joan de la Penya, amb la canònica de Montara-
gó i amb relació al rei Pere [I d’Aragó]. L’exhorta a anar a la cúria 
papal per la Pentecosta. També assenyala que actuï correctament 
pel que fa a set esglésies i en concret amb relació a l’església de 
Sant Cebrià. 

 [A] Original perdut.
 B Cartulari de Sant Joan de la Penya A. Segle xii.
 C* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 390r (f. 353r).
 D BUZ, Libro de San Voto, fol. 23. Ex B.
 a keHr, 1926, doc. 33, p. 300-301. Data: 1102, gener, 12. Ex C.
 b keHr, 1928, doc. 22, p. 302-303. Data: 1102, gener, 11. Ex D.
 Esment: keHr, 1926, p. 228.

Aquesta butlla, adreçada al bisbe d’Osca, s’ha conservat al cartoral de la seu 
de Lleida (i al del monestir de Sant Joan de la Penya), però no al fons de 
pergamins de la catedral d’Osca, ni a l’anomenat Libro de la Cadena d’aquesta 
seu (editats per A. Duran Gudiol).

Paschalis episcopus servus servorum Dei. Dilecto1715 fratri 
Stephano Oscitano episcopo salutem et apostolicam benedictio-
nem.1716

[N]on1717 parva de te querela ad audientiam nostram perlata est. 
Diceris enim adversus Romanam ecclesiam adeo calcaneum erexisse, 
ut contemptis eius privilegiis sancti Iohannis monasterium quod 
de Penna1718 dicitur, et Aragonensem domini nostri Ihesu Nazareni 
canonicam arroganter et // pertinaciter inquietes et1719 filium nostrum 
Petrum1720 Pampilonensem1721 regem, qui se ipsum et sua omnia 
in ius et potestatem sancte Romane1722 ecclesie dedit,1723 cum eum 
solari et adiuvare debueris, multis modis1724 infestes et ad iracundiam